Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA N° 563, de 30 de agosto de 2023

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e

as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação apresentada pela Coordenação de

Assistência Estudantil e Assuntos da Juventude, constante no Processo SEI nº.

072.11071.2023.0008635-61,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o Anexo Único da Portaria nº 550/2023, publicada no Diário

Oficial do Estado (D.O.E.) de 29/08/2023, que homologa o Resultado Final do Processo Seletivo

para concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou viabilizar a

Organização de Eventos Internos, durante o mês de setembro de 2023, de acordo com a relação

constante do Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos contemplados, por campus.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(http://www2.uesb.br/), tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 550/2023 (*)

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO

A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS, NO MÊS DE SETEMBRO/2023

(EDITAL Nº. 076/2023)

CAMPUS DE ITAPETINGA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Wellython Rocha dos

Santos

Zootecnia I Simpósio de

Meliponicultura do

Bioma Caatinga

Feira de

Santana

(BA)

14/09/23 a

16/09/23

Passagem

Luana Santos Silva Zootecnia I Simpósio de

Meliponicultura do

Bioma Caatinga

Feira de

Santana

(BA)

14/09/23 a

16/09/23

Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades

Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Mikaelle Vieira Amaral Zootecnia 58º Fórum Nacional de

Entidades de Zootecnia

Brasília (DF) 15/09/23 a

17/09/23

Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(02 dias)

CAMPUS DE JEQUIÉ

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Mariana

Albuquerque de

Brito

Medicina

58° Congresso da Sociedade

Brasileira de Medicina

Tropical (MEDTROP)

Salvador

(BA)

10/09/23 a

13/09/23

Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(03 dias)

Magno Bispo de

Santana

Letras IX Encontro das Ciências da

Linguagem Aplicadas ao

Ensino (ECLAE)

Salvador

(BA)

11/09/23 a

13/09/23
Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(02 dias)

Noemi Kelly Santos

de Jesus

Ciências

Biológicas

X Congresso Brasileiro de

Herpetologia

Porto Seguro

(BA)

11/09/23 a

15/09/23

Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(04 dias)

Yuri Thomas

Almeida Costa

Ciências

Biológicas

Congresso Brasileiro de

Genética

Ouro Preto

(MG)

12/09/23 a

15/09/23 Hospedagem/Alimentação

(03 dias)

Jaqueline Pereira

Contreiras

Química (Bach.) XIV Workshop de

Quimiometria

João Pessoa

(PB)

11/09/23 a

13/09/23

Passagem e

Hospedagem/Alimentação

(02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Não houve solicitação.

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades
Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Isabelle dos Santos

Gomes

Educação Física Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Letícia Santos de

Santana

Enfermagem  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Gabriela Pereira de

Souza

Matemática com

enfoque em

informática

Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Railane Santos De

Jesus

Educação Física Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Gizelly Cruz Prado Fisioterapia Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Carolane Lopes da

Silva

Educação Física Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Letícia Barbosa

Santos

Pedagogia Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

João Paulo Braga e

Braga

Educação Física Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Iasmin Bastos

Pereira

Educação Física Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Rian Almeida Dos

Santos

Matemática com

enfoque em

informática

Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Jeferson Thiago da

Silva

Odontologia  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Kevyn Bulhões

Menezes

Medicina Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Ryan Sales Araujo Educação Fìsica Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Gustavo Nery

Simões Anunciação

Educação Física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Yasmim Passos

Melo

Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Gabriel cajaiba

Mascarenhas

Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Enzzo Cortes Barbosa

Vales

Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

João Victor Rebouças

Santos

Química Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem

José Anderson

Cândido da Silva

Fisioterapia Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Matheus Bertoldo de

Ferreira

Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem

Erik de Souza  Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Davi Santos Bezerra Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Gabriel Bonfim de

Matos Soglia

Educação física  Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Ellen Nunes Santos

Aguiar

Odontologia Jogos Universitários da

Bahia (JUBA) – etapa final

Salvador (BA) 07/09/23 a

10/09/23

Passagem e Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Giselle Lopes da

Cruz

Matemática XLII Congresso Nacional

de Matemática Aplicada e

Computacional (CNMAC

2023)

Bonito (MS) 18/09/23 a

22/09/23

Hospedagem /

Alimentação (04 dias)

Emanuel Mendes

Queiroz

Matemática XLII Congresso Nacional

de Matemática Aplicada e

Computacional (CNMAC

2023)

Bonito (MS) 18/09/23 a

22/09/23

Hospedagem /

Alimentação (04 dias)

Caio Vinícius Sena

Souza

Direito XVIII Encontro Nacional da

ABET (Associação

Brasília (DF) 05/09/23 a

09/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Brasileira de Estudos do

Trabalho)

Jenifer da Silva Vital Jornalismo 46º Congresso Brasileiro de

Ciências da Comunicação

(Intercom Nacional 2023)

Belo

Horizonte

(MG)

05/09/23 a

08/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (03 dias)

Letícia Mendes da

Silva Gonçalves

Jornalismo 46º Congresso Brasileiro de

Ciências da Comunicação

(Intercom Nacional 2023)

Belo

Horizonte

(MG)

05/09/23 a

08/09/23

Passagem

Ana Carolina

Oliveira Bastos

Jornalismo 46º Congresso Brasileiro de

Ciências da Comunicação

(Intercom Nacional 2023)

Belo

Horizonte

(MG)

05/09/23 a

08/09/23

Passagem

Laysla Bomfim

Adam

Biologia VI Encontro Regional de

Ensino de Biologia

(EREBIO) - Das críticas às

Ciências ao enfrentamento

dos negacionismos: qual o

papel do Ensino de

Biologia?

Uberaba

(MG)

04/09/23 a

06/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Renata Caires de

Souza

Agronomia IV Encontro Nacional

Técnico do Alho e Cebola

Uberlândia

(MG)

20/09/23 a

22/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Joanderson Prado

Santos

Biologia (Lic.) VI EREBIO: Das críticas às

Ciências ao enfrentamento

dos negacionismos: qual o

papel  do Ensino de

Biologia?

Uberaba

(MG)

04/09/23 a

06/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Nadson de Jesus

Oliveira

Biologia (Lic.) VI EREBIO: Das críticas às

Ciências ao enfrentamento

dos negacionismos: qual o

papel do Ensino de

Biologia?

Uberaba

(MG)

04/09/23 a

06/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Caine Silva Sousa Biologia (Lic.) VI Encontro Regional de

Ensino de Biologia

(EREBIO)

Uberaba

(MG)

04/09/23 a

06/09/23

Passagem

Vinicius Afonso

Pereira

Agronomia IV Encontro Nacional

Técnico de Alho e Cebola

Uberlândia

(MG)

20/09/23 a

22/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Alex Pereira de

Oliveira

Agronomia IV Encontro Nacional

Técnico de Alho e Cebola

Uberlândia

(MG)

20/09/23 a

22/09/23

Passagem Terrestre,

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

Bárbara Bernardes

Magalhães

Medicina 58º Congresso da Sociedade

Brasileira de Medicina

Tropical

Salvador

(BA)

10/09/23 a

13/09/23

Hospedagem /

Alimentação (02 dias)

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

CA de Letras Letras

IX Encontro das Ciências da

Linguagem Aplicadas ao

Ensino (ECLAE)

Salvador

(BA)

11/09/23 a

13/09/23
Locação e

Hospedagem/Alimentação

(11 discentes – 02 dias)

CA de

Administração
Administração

Congresso Nacional de

Profissionais e Estudantes

de Administração

Salvador

(BA)

15/09/23 a

16/09/23

Locação e

Hospedagem/Alimentação

(06 discentes – 01 dias)

CA de Direito Direito

CONUEB 2023 Ilhéus (BA) 01/09/23 a

03/09/23

Locação e

Hospedagem/Alimentação

(12 discentes – 02 dias)

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades

Acadêmicas Complementares.

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO

Pâmela Rodrigues

Nascimento

Cinema e

AudioVisual

IX Colóquio de Cinema e

Arte da América Latina

(COCAAL)

Salvador

(BA)

19/09/23 a

22/09/23

Passagem,

Hospedagem/Alimentação

(03 dias)

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Lorena Durval

Ribeiro

Cinema e

AudioVisual

IX Colóquio de Cinema e

Arte da América Latina

(COCAAL)

Salvador

(BA)

19/09/23 a

22/09/23

Passagem,

Hospedagem/Alimentação

(03 dias

Rainne Nailla

Amaral da Silva

Cinema e

AudioVisual

IX Colóquio de Cinema e

Arte da América Latina

(COCAAL)

Salvador

(BA)

19/09/23 a

22/09/23

Passagem,

Hospedagem/Alimentação

(03 dias

Beatriz Santos

Oliveira

Cinema e

AudioVisual

IX Colóquio de Cinema e

Arte da América Latina

(COCAAL)

Salvador

(BA)

19/09/23 a

22/09/23

Passagem

 (*) Republicado pela Portaria 563/2023.